
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项目名称：庆元县污水处理厂提标改造工程

建设单位(盖章)：庆元县供排水有限公司

环评单位：浙江清雨环保工程技术有限公司

编制日期：2018年 12月

国家生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况........................................................................................ 1

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况................................................. 10

三、环境质量现状.............................................................................................. 15
[...]
H、相关电器、自控，以及其他配套设施的改造、更新、改良。

Ⅱ、新增设施

A、新增深度处理系统；

B、新增消毒系统；

C、新增巴氏计量系统；

D、新增药剂堆放棚。

4、主要设备材料

项目主要设备材料如表 1-1所示。

表 1-1 主要设备表

序

号
名称 规格型号

单

位
数量 备注

一 格栅井和提升泵房改造

1
回转式细格栅除

污机

栅隙 10mm，渠宽 900mm，渠深 9.9m，

参考功率 1.1kW，安装角度 70°，框架

不锈钢 304，耙齿为弹性塑料

台 2
一用一

备



庆元县污水处理厂提标改造工程环境影响报告表

5

2
铸铁镶铜贴壁式

圆闸门

规格：DN500,H=9.25m
材质：铸铁

配套：手动启闭机

台 1

3
铸铁镶铜贴壁式

圆闸门

规格：DN800,H=4m
材质：铸铁

配套：手动启闭机

台 1

4 污水提升泵
潜污泵，流量：400m³/h，扬程：20m，

参考功率：37kw，配套自藕装置
台 2

一用一

备

5 吸沙泵
潜水吸沙泵，流量：40m³/h，扬程：20m，

参考功率：5.5kw，
台 1

6 砂水分离器

处理能力：10～30m³/h
排砂总量：1.2 m³/d
出砂含水率：≤60％
安装角度：25°
功率：0.37kw

台 1

7 橡胶瓣止回阀 DN250 台 2

8 钢丝软管 DN80 m 15

9 钢管 DN80×4,Q235B 米 12

10 钢管 DN200×6,Q235B 米 12

11 钢管 DN250×8,Q235B 米 6

12 90°弯头 DN80，R=1.5D,Q235B 个 5

13 90°弯头 DN200，R=1.5D,Q235B 个 5

14 法兰 DN80，10kg,Q235B 个 5

15 法兰 DN200，10kg,Q235B 个 5

二 厌氧池改造

1 电动刀型闸板阀 DN150，PZ973H-10C 个 4

2 手动刀型闸阀 DN150，PZ73X/H-10C对夹式 个 5

3 钢管 DN150×4,Q235B 米 12

4 90°弯头 DN150，R=1.5D,Q235B 个 5

5 法兰 DN150，10kg,Q235B 个 10

三 曝气池改造

1 混合液回流泵
干式安装潜污泵

流量：300m³/h，扬程：7m，功率：11kw
台 2

一用一

备

2 潜水搅拌机

设备类型：潜水式高速搅拌机，配套导

轨和手动卷扬机

叶轮直径：320mm，3叶
转速：740r /min
电机级数：8级
参考功率：2.2kW
材质：304不锈钢

台 2

3 BFBE生物填料 尺寸：3m×0.5m，配套填料支架 条 720

4 管式微孔曝气器 φ63×1000，充氧气能力大于 7m³/m·h 只 168



庆元县污水处理厂提标改造工程环境影响报告表

6

5 溶药搅拌桶

设备类型：非标定制，锥底

容积：1m³，材质：304不锈钢

配套：搅拌机，N=0.37kw；
套 4

6 加药泵
类型：管道泵，流量：6m³/h
扬程：10m，功率：0.75kw

台 4

7 储液罐 容积：2m³，材质：PE，配套加药管路 套 4

8 加药平台

1.尺寸：3m×10m，钢结构

2.花纹板：30㎡，3mm 厚；

3.不锈钢管栏杆 15m
4.12#槽钢：50m。

m2 30

9 手柄对夹蝶阀 DN100，材质：铸铁 台 8

10 暗杆楔式闸阀阀

规格材质：DN150 铸铁

密封：软密封

型号：D45T-10
台 4

11 橡胶瓣止回阀
规格：DN150 铸铁

型号：H44X-10
台 2

12 挠性接头 DN150，材质：橡胶 个 4

13 钢管 DN150×4,Q235B 米 24

14 90°弯头 DN150，R=1.5D 个 10

15 法兰 DN150，10kg 个 16

16 同心异径管 DN200×DN150×6，Q235B 个 4

17 UPVC加药管 De63×3.8,S8 m 50

18 UPVC弯头 De63×3.8,S8，90°弯头 个 20

19 UPVC直接 De63×3.8,S8 个 10

20 UPVC活接球阀 De63 个 8

四 二沉池改造

1 污泥回流泵

设备类型：干式安装潜污泵

流量：180m³/h，扬程：15m，功率：15kw
材质：铸铁

台 2
一用一

备

2 暗杆楔式闸阀
规格：DN150，密封：软密封

型号：D45T-10，材质：铸铁
个 4

3 橡胶瓣止回阀
规格：DN150，型号：H44X-10
材质：铸铁

个 2

4 挠性接头 DN150，材质：橡胶 个 4

5 电动蝶阀 规格：DN150，型号：D971X-10 个 5

6 手动刀型闸阀 DN150，PZ73X/H-10C对夹式 个 5

7 斜管
规格：φ50，材质：PE，斜长：1000mm
配套安装支架

m³ 130

8 钢管 DN150×4,Q235B 米 50

9 90°弯头 DN150，R=1.5D 个 10

10 法兰 DN150，10kg 个 16

五 鼓风机房改造



庆元县污水处理厂提标改造工程环境影响报告表

7

1 罗茨鼓风机

设备类型：三叶罗茨鼓风机，水冷式

风量：20m³/min，升压：60kpa
功率：37kw

台 1

2 隔音罩
尺寸：L×B×H=2.7m×1.5m×2m
配套轴流风机，N=0.37kw

套 3

3 暗杆楔式闸阀
规格：DN150，密封：软密封

型号：D45T-10
台 3

六 污泥脱水机房改造

1 叠螺污泥进料泵

设备类型：螺杆泵

流量：20m³/h
压力：0.6Mpa
功率：5.5kw

台 2
一用一

备

2 板框污泥进料泵

设备类型：螺杆泵

流量：2m³/h
压力：1.2Mpa
功率：2.2kw

台 2
一用一

备

3 叠螺污泥浓缩机

设备类型：叠螺式，原叠螺脱水机改造

处理量：绝干污泥 45-90kg/h
功率：0.37kw

台 1

4
高压隔膜板框压

滤机

过滤面积：100㎡
公称压力：1.6MPa
外形尺寸：7800×2100×2000mm；

滤板：1000×1000×70mm
材质：聚丙烯

一次性出泥量：1500L
电 机 功 率 ： 3KW 液 压 +0.75KW 拉 板

+2.2KW挤压（380V 50Hz）拉板变频控制

配套单独电气控制系统 1套（不含进料泵）

运行方式：现场手动控制、远程操控和脱

水系统其它设备联动。

台 1

5、污水处理设计进水、排水指标

污水处理设计进水、排水指标见表 1-2。

表 1-2 污水处理设计进出水指标 单位：mg/L

污染物 进水浓度 出水浓度 去除率（%）

CODCr ≤400 ≤50 ≥87.5

BOD5 ≤200 ≤10 ≥95

SS ≤200 ≤10 ≥95

TN ≤40 ≤15 ≥62.5

NH3-N ≤25 ≤5（8） ≥80（68）

TP ≤4 ≤0.5 ≥87.5

pH 6-9 6-9 /



庆元县污水处理厂提标改造工程环境影响报告表

8

6、总平面布置

（1）厂区平面布置原则

A、功能分区明确，构筑物布置紧凑，减少占地面积。

B、考虑近、远期结合，便于分期建设，并使近期工程相对完整。

C、流程力求简短、顺畅、避免迂回重复。

D、厂区绿化面积不小于 30%，总平面布置满足消防要求。

E、交通顺畅，使施工、管理方便。

厂区平面布置除了遵循上述原则之外，具体还应结合厂区主导风向、进水方向、

排放水体位置、工艺流程特点及厂址地形、地质条件等因素进行布置。既要考虑合

理、管理方便、经济实用，还要考虑建筑物造型、厂区绿化及与周围环境相协调等

因素。具体厂区布置图详见污水处理厂总平面布置图。

（2）厂区平面布置

按照现有场地进行改造布置，相应平面布置如下：

A、在主池、生化池、围墙间的三角形区域内新建药剂堆放棚；

B、在生化池旁安装 4套加药搅拌系统；

C、在办公楼、二沉池、围墙间区域新增高效纤维转盘微滤机；

D、废弃原出水渠，在旁边新建出水渠。

7劳动组织安排

本项目不新增员工，全厂职工人数为 12人，年工作 365天，每天工作 24h，

污水厂采取三班工作制，不提供食宿。

8公用设施

供水、供电：本项目使用庆元县供电、供水系统。

排水：厂区内的生活污水直接排入格栅井；雨水排入松源溪。

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

庆元县污水处理厂位于江滨路阁门岭桥南侧，原设计为日处理生活污水 5000t，

尾水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B

标准。2005年，企业申报《庆元县污水处理厂建设工程环境保护影响报告书》，

同年 12月，丽水市环境保护局对项目进行行政审批（丽环建[2005]191号）。2008

年，庆元县污水处理厂正式运行投产。



庆元县污水处理厂提标改造工程环境影响报告表

9

1、原项目污水处理工艺

图 1-1 污水处理工艺流程图

2、原有项目主要处理设备

原项目主要处理设备如表 1-3所示。

表 1-3 原项目主要处理设备

主要构筑物 长×宽×高（单位：米） 备注

格栅井 8.3×2.7×9.9 格栅井和提升泵井是连

通，统称集水井提升井 8.9×6.2×12.9

水利澄清池（即主池） 正八边形，池径 17，深度 8.7

缺氧池、好氧池（即曝气池） 16×15.6×5.5 缺氧池、好氧池是连通

二沉池 正八边形，池径 17，深度 8.7

3、原有项目主要污染物排放情况

表 1-4 原有项目主要污染物产生及排放情况

内容

类型
排放源

污染物名

称

处理前产生浓

度及产生量

排放浓度及排

放量
环保措施

大气

污染

物

集水池、

生化池、

污泥池

H2S 0.003t/a 0.003t/a /

NH3 1.577t/a 1.577t/a /

水污

染物

处理尾水

（包含本

厂员工生

活污水）

废水量 1825000t/a 1825000t/a

缺氧+好氧工艺
COD

≤400mg/L，
730t/a

≤60mg/L，
109.5t/a

NH3-N
≤25mg/L，
45.625/t/a

≤8mg/L，
14.6t/a

固体

污染

物

格栅 栅渣 70t/a 0
统一清运

沉砂 砂 54.75/a 0

生化处理 污泥 1095t/a 0 卫生填埋

职工生活 生活垃圾 4.38t/a 0 环卫部门统一清运

噪声

本项目主要噪声源为鼓风机、水泵等设备工作时会产生 70~90dB(A)的
噪声。经厂房隔声和距离衰减后，到达厂界的噪声值低于《工业企业

厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准限值。



庆元县污水处理厂提标改造工程环境影响报告表

10

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况

一、自然环境情况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样

性等）：

1、地理位置

庆元县位于浙闽交界的浙西南边陲，北与本省的龙泉市、景宁县接壤，东西

南与福建省寿宁县、松溪县、政和县交界，介于东以 118°49′-119°29′，北纬

27°25′-27°51′之间，南北长 49 Km，东西宽 37 Km，总面积 1898 Km2。屏都街道

位于庆元西部，以屏风山和八都村各取一字得名，在北纬 27°36ˊ,东经 118°58ˊ之

间，海拔 317米，其东邻松源镇，南接淤上、隆宫乡，西界福建省松溪县，北与

竹口镇接攘。面积 64.3平方公里，辖 16个行政村，1.2万人。年平均气温 17.4℃，

年平均降雨量为 1740.5毫米，气候宜人，土肥地平。松源溪和安溪溪水贯流全

境，形成全县第二大河谷盘地，水利资源丰富，建有中学防洪堤、五都拦河坝等

工程。

项目位于庆元县污水处理厂内，江滨路阁门岭桥南侧。项目东侧为闲置厂房；

南侧为小山；西侧松源溪；北侧为江滨路。项目地理位置示意见附图 1，周边环

境示意见附图 2，项目周边环境概况详见表 2-1。

表 2-1 项目周边环境概况

方位 与项目的距离 现状名称

东 相邻 闲置厂房

南 相邻 小山

西 相邻 松源溪

北 相邻 江滨路

2、气候、气象

属亚热带季风性气候，总的特点是雨热同期，四季分明，主体气候明显，季

风影响显著，潮湿多雨、光热、水条件充足。年均气温 17.4℃，极端最高温 37.6℃，

极端最低温-9.2℃；无霜期 247天，年降水量 1777.9mm，年相对湿度 81％，年

日照时数 1796.2小时，辐射总量 103.58千卡/平方厘米，热量资源丰富。纵观全

年气候，春夏季雨热同步，秋冬季光温互补。

3、土地资源

全县土地总面积 287万亩，其中山地占 92.4％，平原占 6.4％，河流占 1.2％。

全县农业耕地面积 15.3万亩，占 5.3％，林业用地 246.5万亩，占 85.9％，其中

有林地面积 232.8万亩，占林业用地的 94.5％，是一个典型的“九山半水半分田”



庆元县污水处理厂提标改造工程环境影响报告表

11

的纯山区县。

4、水资源状况

庆元县高山林立，雨量充沛，境内的洞宫山脉百山祖高峰，犹如三角亭的顶

盖，把天空降雨均分为东、西、南三方向川流，形成松源溪、竹口溪、左溪、南

阳溪、安溪、龙溪和八炉溪七条主要支流，分别注入瓯江、闽江和福安江，因而

庆元县素有“三江之源”之称。百山祖国家级自然保护区与龙泉市交界的锅帽尖，

是瓯江干流的发源地。全县水资源总量 21.9亿 m3，其中地表水 18.92亿 m3，地

下水 2.97 亿 m3，人均水资源 1.36 万 m3，高于全国、全省平均水平。由于溪流

随山势纵横，天然落差大，水力资源蕴藏丰富，理论蕴藏量 248MW，可开发装

机容量达 200 MW，年发电量约 5亿 kwh，截止目前，全县已建成小水电 34座，

总装机 61.1 MW，设计年发电量约 1.5亿千瓦时。